(1) Geheimes Staatsarchiv Berlijn : Rep. 91 VII H. N^o 1, q; ook Molanus p. 170 : « Eodem pertinet quod decanus et capitulum anno 1309 per prolixiores literas, omnibus iis qui beatissimi Petri clavibus protegi desiderant, insinuaverit Idam, Waltherum, Joannem et Margaretam homines beati Petri esse. » Deze oorkonde hebben wij nergens teruggevonden.

(2) Deze strafmaatregelen werden soms in de vrijwijdingsakte neerschreven; b. v. Miraeus-Foppens, I, 348 « Gisla de vrije schenkt zich aan St Gertrui van Nyvel : et ne quis presumeret hanc legem nobis violare, promulgata est ab Ecclesia Nivellensi sententia anathematis in eum, ut pereat cum Dathan et Abyron. »

(3) Over deze verdediging der vrijgewijden leze men hier het stuk van den abt van het H. Graf van Kamerijk.

X. Dei gratia Sancti sepulchri dictus abbas, et totus ejusdem loci conventus, omnibus praesens scriptum visuris salutem in Domino. Cum saeculares principes subjectos suos materiali gladio teneantur defendere, et res eorum et personas prout melius possunt in pace et tranquillitate conservare, multo magis sancta ecclesia, quae sinum suum omni-

Geen schatting van slafelijken oorsprong, hadden zij te betalen, noch karwei te leveren, geen beletsel bestond er voor hen tot eene vrijgekozene huwelijksverbintenis, geen beperking lag er aan hun bewegingsvrijheid (1), in een woord niet van dat al wat aan een onvrijen oorsprong denken doet.

Zij hebben een census capitalis, een hoofdeijns te betalen, en dit woord schijnt op 't eerste zicht lamelijk slaafsch gekleurd; het doet denken aan den cijns, eigen aan de maatschappelijke klas der hoorigen (2), of aan den cijns die de

bus ad se confugientibus affectu maternae pietatis aperit, illos spirituali gladio tenetur protegere, qui specialiter servituti ejus colla submiserunt, et per capitalem censum se, et posteros suos Deo et ecclesiae ejus obligaverunt et per temporalem servitute[m] aeternam possunt consequi libertatem, quae in Christo est, cui servire regnare est, quorum summa ingenuitas est ista, in qua servitus Christi comprobatur. Similiter quoniam tam venerabilem servitute[m], quae Deo debetur per angarias Dominorum saecularium multotiens contigit serviliter degenerare qui servos et ancillas Ecclesiarum sibi venditantes suo volunt servitio mancipare necesse est, ut Ecclesia suae protectionis clipeum protendat, et opponat se murum pro defensione suorum, et ad reprimendas oppressiones malignorum spirituales exerat quemdam gladium.

Inde est quod nos qui servos sancti Petri de Lewes, qui ad nostram jure patronatus spectant Ecclesiam, quantum in nobis est fideliter adstare tenemur. Ne ut diximus ad alienam servitute[m] trahantur vel per potentiam aliquorum Dominorum violenter opprimantur, scripto memoriali committere dignum duximus quod Margareta uxor Henric Lestock de familia est sancti Petri de Lewes cum tota parentela sua avae et aviae suae Liciard bonae memoriae quae cognata fuit nobilis viri Gossuini de Lewes, et pro recognitione servitutis ejusdem tenentur nobis singuli de parentela illius ratione capitalis census singulis annis unum denarium ipsius loci solvere, et pro licentia contrahendi sex, et in obitu totidem.